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Abstrakt:

V této práci je řešena problematika chovu skotu pro produkci masa plemene

Hereford. Byl sledován vliv pohlaví, otce, pořadí a měsíce otelení na průměrné

hmotnosti telat ve 120, 210 a 365 dnech věku zvířete. Dále byl hodnocen průběh

růstu telat během odchovu u matky. Byly použity informace o jednotlivých kusech

ve stádě a data užitkovosti v rozmezí let: 2014, 2015, 2016. Studie byla prováděna na

chovu stáda čítajícím 75 ks skotu bez tržní produkce mléka. Uvedené stádo je

chováno na statku soukromého hospodářství o celkové rozloze 70 ha pastvin

lokalizovaného v jihočeské obci Lhota u Mladošovic. Tato bakalářská práce

potvrzuje, že pro výbornou produkci je nejvhodnější zajistit otelení krav nejlépe ve

věku 24 měsíců a ponecháním v chovu do druhého až třetího otelení.

Klíčová slova: Hereford, skot, tele , hmotnost.

Annotation

In this bachelor thesis I am solving the problems of cattle breeding for meat

production of Hereford breed. The effect of gender, father, order and month of

calving on the average weight of calves at 120, 210 and 365 days of age of the

animal. Was also evaluated process of growth up during rearing calves with their

mother. Were used informations and performance of the herd of cattle between the

years: 2014, 2015, 2016. The study was performed on breeding herds with 75 head of

cattle suckler. The herd is bred on the private farm with a total area 70ha of pastures

located in the South Bohemian village Lhota u Mladosovice. The bachelor thesis

confirms that the for excellent production is best suited ensure the calving cows aged

24 months and reserved breeding the animals for their the second to third calving.

Key words: Hereford, cattle, calf, weight.
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1 Úvod

Počátkem 21. století v Evropě vzkvétá zemědělská produkce, kde se hovoří o

tzv. udržitelném zemědělství. Jedná se o multifunkční zemědělství s nezastupitelným

významem chovu přežvýkavců, zejména skotu. Pro většinu zemědělsky

hospodařících podniků je chov skotu základem smíšených hospodářství s rostlinnou i

živočišnou produkcí.

Chov skotu představuje řešení jak pro udržení úrodnosti půdy v produkčních

oblastech, tak zejména v nepříznivě zemědělsky využívaných oblastech, jako jsou

hory či vysočina, je právě chov skotu jednou z možností, jak tuto oblast ekologicky

spravovat. Na chov skotu se váže výroba objemných statkových krmiv, trvalých

travních porostů a především produkce chlévské mrvy, které zajistí častou

multifunkčnost zemědělství, která spočívá mimo jiné i v kvalitativním přínosu

hospodaření pro pestrost krajiny a jejího rázu. Právě hospodaření se skotem přispívá

k pozitivnímu vnímání a osídlení krajiny, kde se bez politických či ekonomických

otřesů vyváženě hospodaří.

Chovatelství není pouze zemědělská činnost či způsob obživy, ale také

poslání, koníček či láska a úcta ke zvířatům. Z hlediska ekonomiky je právě obživa

lidstva jedním z mála důvodů, proč se zemědělci zabývají chovatelstvím zvířat.

Právě chov skotu není pouze o udržení trvale travních porostů, ale dává nám právě

svou danou užitkovostí mnoho jiných produktů, které přispívají k lepší životní úrovni

lidstva. Copak si dokáže někdo představit snídani, aniž by si dal chléb se sýrem,

sladké pečivo nebo oběd bez masa? Hovězí maso řadíme mezi jedno z nejlepších,

z důvodu obsahu hodnotných bílkoviny, železa a dalších minerálních látek, bez

kterých si lidské tělo nedokáže svou existenci udržet.

V České republice se chovají různá plemena skotu, zejména si zemědělci

vybírají ta plemena, která i za nepříznivých podmínek dokáží svou produkcí

dosáhnout maximum. Právě jedním z nejstarších plemen u nás a celosvětově

nejrozšířenějším je plemeno Hereford. Toto plemeno vyniká svou adaptabilností,

zdravotní odolností a nenáročností na přírodní prostředí. Nemůže konkurovat jiným

masným plemenům šlechtěných na vysokou zmasilost, jako je například Belgické

modré či Charollais, nicméně je schopné při vynikající výživě nabídnout excelentní

kvality křehkého, šťavnatého masa jemného mramorování.
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2 Literární p řehled

2.1 Hereford

Hereford je velmi staré plemeno chované již staletí v západní Anglii.

Současného vzhledu dosáhlo okolo roku 1800 přikřížením skotu Flander. Původně

bylo plemeno Hereford pracovním skotem s velkým tělesným rámcem. V průběhu

19. století bylo selektováno na ranost, přičemž došlo ke snížení tělesného rámce.

První plemenná kniha byla zveřejněna roku 1846 a od roku 1878 byla spravována

společnosti Hereford Herd Book Society. První bezrohá plemena byla viděna ve

Velké Británii v roce 1995 (SAMBRAUS, 2006).

V současnosti je toto plemeno středního tělesného rámce se základním

červeným zbarvením, kdy od hlavy, přes spodní část krku, hruď, spodní stranu

břicha, vemeno, popřípadě šourek, chvost ocasu, spodní části nohou a rovněž úzký

pruh na horní straně krku až ke kohoutku, má bílý pruh srsti. Zvířata se vyznačují

velkou hloubkou hrudníku, silně vyvinutou plecí a krátkými končetinami. Většina

zvířat má typicky klenuté rohy, směřujíc dolů. V Severní Americe a Velké Británii se

chová bezrohý plemenný ráz zvaný Polled Hereford (HERMANN H., 2010). Býk

v kohoutku dosahuje výšky 140 – 148 cm, hmotnosti 850 – 1050 kg, krávy 130 – 138

cm v kohoutku a váhy 500 – 650 kg (ZAHRÁDKOVÁ a kol., 2009).

S počtem 5 milionů plemenných zvířat v 56 zemích se řadí mezi

nejrozšířenější masné plemeno na světě. Chová se především v Americe, Austrálii,

Novém Zélandu, Jižní Africe a v mnoha dalších zemích. Do České republiky bylo

převezeno v roce 1974 1050 jalovic a 65 býků z Kanady (SAMBRAUS, 2006).

Plemeno se vyznačuje svou nenáročností, přizpůsobivostí, klimatickou

tolerantností a dlouhověkostí. Býci vybraní do plemenitby dosahují přírůstku 1320 g.

Maso tohoto plemene nemá sklon k tučnosti. Zvířata jsou to spíše rannější se

snadnými porody (SAMBRAUS, 2006).

2.2 Efektivní chov masných plemen skotu

První import masného plemene do ČSSR proběhl v roce 1974, kdy bylo

přivezeno 1050 jaloviček a 65 býků (uvádí se, že se jednalo o masné plemeno

Hereford). Počátek organizovaného chovu masného skotu se datuje do roku 1990,

kdy vznikla organizace Český svaz chovatelů masného skotu. Prvním impulsem, jak

zavést produkci masa bylo převedení dojných plemen skotu do chovu krav bez tržní
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produkce mléka a křížení s býky masných plemen. V současné době se u nás chová

204 000 krav masných plemen, z toho v plemenné knize a v kontrole užitkovosti je

zařazeno 25 000 kusů (KVAPILÍK a kol., 2016). Celkem se v České republice chová

23 masných plemen, ale uvádí se 12 hlavních, do kterých řadíme plemena Aberdeen

Angus, Belgické modrobílé, Blonde d'Aquitaine, Galloway, Gascone, Hereford,

Highland, Charollais, Limousine, Masný simentál, Piemontese a Salers. Od roku

2010 se díky častých výskytům, přidalo dalších 11 nových plemen, například

Aubrac, Shorthorn, Texas longhorn, Parthenaise, Bazadaise, Rouge des prés,

Vosgiene, Bruna d'andorra, Wagyu, Dexter a Pinzgauer (JEŽKOVÁ, 2015).

Nejdůležitější otázkou pro chovy zaměřené na produkci masa je zda

inseminovat či používat přirozenou plemenitbu. Ve většině případů se chovatelé

shodnou na inseminaci, z důvodu lepšího zabřezávání, snadnosti a zpravidla u jalovic

použití inseminační dávky býky se snadnými porody. Další důvod a zpravidla ten

nejdůležitější pro chovatele je ušetření finančních prostředků. Uvádí se, že

v přirozené plemenitbě na připuštění 100 krav jsou potřeba čtyři plemenní býci,

přičemž cena plemenného býka se pohybuje okolo 80 000 Kč a jistota, že alespoň

polovina krav zabřezne je nejistá. V případě inseminace, kde inseminační dávka se

pohybuje okolo 200 Kč, k čemuž se musí připočítat práce inseminačního technika,


[…]


4. Otelení 9 129,22 209,47 361,73

5. otelení 3 128,44 207,31 360,97

Graf. 2 – Průměrné hmotnosti telat v závislosti na pořadí telení za rok 2014,2015 a 2016
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Z tabulky č.9 a grafu č.2 lze vyčíst, že největších průměrných hmotností

dosáhla telata narozená v druhém otelení matky. Největší rozdíl mezi hmotnostními

hodnotami můžeme zpozorovat mezi druhým a třetím otelením ve věku 365 dnů,

který čítá 15,25 kg. Nejvíce jsou hodnoty ovlivněny samozřejmě pohlavím

narozených telat a zásahem nových genetických vlastností od druhého plemenného

býka. Také zde můžeme zpozorovat, že se ponechalo 12 krav i do čtvrtého i pátého

otelení, tudíž můžeme předpokládat, že zvířata vynikala výborným genetickým

potenciálem.

5.4 Vliv měsíce otelení na průměrné hmotnosti telat

Vliv měsíce otelení na hmotnosti telat je znázorněn níže v tabulce č.10 a

grafu č.3. Vliv měsíce otelení má vliv na využití pastevního porostu po celou dobu

pastevního období. Telata narozená přímo na pastvě zde s matkami zůstávají a

zkracují tím svou mléčnou výživu a začínají se dříve pást, což má za následek vyšší

přírůstky telat.

Tabulka 10 – Vliv měsíce otelení na hmotnosti telat za rok 2014,2015,2016

MĚSÍC
OTELENÍ

POČET
KUSŮ

PRŮMĚRNÁ HMOTNOST [kg]

120 dní 210 dní 365 dní

Leden 2 129,36 208,98 377,42

Únor 4 130,01 208,99 365,33

Březen 17 130,28 220,46 386,11

Duben 24 133,75 221,38 397,06

Květen 15 132,47 221,15 396,97

Červen 13 132,75 220,43 394,51

Červenec 12 131,99 217,33 394,44

Srpen 2 131,86 220,68 395,20

Září 1 129,46 212,37 393,56

Říjen 1 129,78 218,43 393,77

Listopad 0 - - -

Prosinec 0 - - -
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Graf. 3 – Vliv měsíce otelení na hmotnosti telat za rok 2014,2015 a 2016
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Graf. 4 – Průměrné hmotnosti během období na pastvě, či období ve stáji
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2014, který činí 0,88 kg/kus/den a nejvyšší hodnotu u býčků v tomtéž roce

s hodnotou 1,18 kg/kus/den.
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6 Shrnutí a závěr

6.1 Shrnutí

Na základě získaných informací a výsledků u chovu masného skotu plemene

Hereford za sledované období 2014 až 2016 byly zjištěny následující skutečnosti:

1) Při porovnání hmotností ve 120, 210 a 365 dnech narozených telat bylo

zjištěno, že za rok 2014 a 2015, kdy působil ve stádě jeden plemenný býk

jménem Tetris, dosáhli býčci maximální průměrné hmotnosti 378,55 kg a

jalovičky 319,44 kg. V roce 2016 pak působil jiný plemenný býk jménem

Zefír, kde dosáhli býčci maximální průměrné hmotnosti 398,29 a jalovičky

315,03 kg.

2) Porovnáním hmotností telat za rok 2014 a 2015 bylo zjištěno, že působení

jednoho býka ve stádě po delší dobu má negativní vliv na hmotnosti

potomstva. Naopak při přinesení nového genetického potenciálu do stáda

v podobě jiného plemenného býka vidíme, že průměrné hmotnosti telat se

zvýšily (ve 120 dnech o 11,37 kg, ve 210 dnech o 6,38 kg a v 365 dnech o

14,49 kg) než v letech, kdy se připouštělo stádo jedním býkem po dvě léta za

sebou (rok 2014 a 2015).

3) Dalším porovnáním hmotností telat v závislosti na pořadí otelení byly

zjištěny nejvyšší průměrné hmotnosti telat po 2. otelení a to 368,31 kg v 365

dnech. Zároveň vyšel najevo fakt, že nejnižší hmotnostních hodnot dosahují

telata narozená v 5. otelení (360,97 kg v 365 dnech). Hmotnosti jsou zásadně

ovlivňovány pohlavím a také genetickým pokrokem ve stádě.

4) Nejvíce narozených telat bylo zpozorováno v měsíci dubnu, kdy se narodilo

24 telat. V tomto měsíci byly také zaznamenány nejvyšší hmotnosti ve všech

sledovaných termínech (ve 120 dnech 133,75 kg, ve 210 dnech 221, 38 kg a

v 365 dnech 397,06 kg). V zimních měsících bylo zjištěno méně narozených

telat, což je způsobeno obdobím působností býka ve stádě.

5) Při pohledu na růst telat během odchovu u matek byl zjištěn malý rozdíl mezi

hmotnostmi telat na pastvě či ve stáji. Rozdíl mezi hmotnostmi byl zjištěn až

ve 365 dnech, kdy telata na pastvě dosáhla hmotnosti 395,07 kg a telata ve

stáji pouze 342,95 kg průměrné hmotnosti.
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6) Dále byly porovnávány průměrné přírůstky telat, kdy nejvyšší přírůstek čítal

1,18 kg/kus/den u býčků v roce 2014 a naopak nejnižší přírůstek 0,88

kg/kus/den v tomtéž roce u jaloviček.

6.2 Závěr

Předkládaná bakalářská práce prokázala, že k výborným výsledkům produkce

masného skotu plemene Hereford stačí, aby se krávy nejčastěji telily ve věku 24

měsíců a byly ponechány v chovu do druhého i třetího otelení, kdy byly zjištěny

nejvyšší průměrné hodnoty hmotnosti jejich telat. Z velké části za vysoké hmotnosti

telat zodpovídá častější střídání připouštěných býků a tím zlepšení genetického

potenciálu stáda.
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