## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4103 / Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> 4103R007 / Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Vyhodnocení vybraných vlivů na užitkovost stáda masného skotu plemene hereford
<b>Student:</b> Lucie Mazalovská
<b>Katedra:</b> Katedra zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jan Beran, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k zadané bakalářské práci velmi odpovědně a svědomitě. Při zjišťování dat z kontroly užitkovosti u sledovaného stáda skotu a jejich zpracování pracovala samostatně. Větší pečlivost měla být věnována statistickému zpracování výsledků. Stanovené cíle práce byly splněny.

Otázka: Jaké je v současné době rozšíření plemene hereford v České republice?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

12. 5. 2017

Podpis vedoucího práce

Beran